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Talepapir 
Besvarelse af samrådsspørgsmål A i 
Energipolitisk Udvalg vedrørende forslag 
til lov om oprettelse af Center for Energi-
besparelser – L4

Spørgsmål A: 

"Er ministeren indstillet på, at Center for Energibesparelser bliver et re-

elt uafhængigt center, der selv ansætter sit personale, således at der er 

en klar og entydig adskillelse af centerets opgave og myndighedsopga-

ver?"

Et centralt emne i vores drøftelser er centers 
uafhængighed.

Lad mig slå fast med det samme, at der i min 
optik er tale om et uafhængigt center.

Det fremgår klart af lovforslagets bemærk-
ninger, at Centeret ledes af en uafhængig 
bestyrelse, som – uden indblanding fra hver-
ken mig eller Energistyrelsens ledelse – træf-
fer afgørelser i alle forhold vedrørende cente-
rets opgaver. 

Den valgte organisationsmodel svarer til det 
set-up, som med bred politisk opbakning, 
blev valgt ved oprettelsen af EUDP, og som 
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jeg har forstået, alle er enige om, virker efter 
hensigten. 

Når vi ønsker at tilknytte centeret til Energi-
styrelsen, er det for at sikre en mere effektiv
koordinering af den samlede besparelsesind-
sats, herunder også en mere effektiv udnyt-
telse af de faglige ressourcer og kompeten-
cer.

Det er derfor også Klima- og Energiministeri-
et, som stiller sekretariat til rådighed.

Når det i lovforslaget er foreslået, at det er 
ministeren, som ansætter sekretariatslederen 
efter indstilling fra bestyrelsesformanden, 
skal det ses i lyset af, at det i sidste ende er 
ministeren, der har det overordnede politiske 
ansvar for centerets aktiviteter og dets an-
vendelse af midlerne.

Hvis der kan opnås et bredt forlig om lovfors-
laget, er jeg imidlertid indstillet på at frem-
sætte et ændringsforslag, som betyder, at 
det alene er bestyrelsen, der ansætter sekre-
tariatschefen. Det vil præcisere bestyrelsens 
rolle og ansvar.

I forbindelse med ansættelse af nye medar-
bejdere i sekretariatet vil det være sekretari-
atschefen, som med bistand fra Energistyrel-
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sens personalekontor, bedømmer ansøgerne 
og indstiller, hvem der skal ansættes. Det 
svarer til EUDP.

Med hensyn til adskillelse mellem myndig-
hedsopgaver og centerets opgaver, så vil det 
fortsat være sådan, at det er Energistyrelsen, 
som varetager myndighedsopgaverne, her-
under lovgivningsarbejde, EU-
reguleringsopgaver, betjening af ministeren 
og det politiske system, kontrol af initiativer –
og der er med lovforslaget ikke lagt op til, at 
centeret skal varetage denne type opgaver. 

Centerets opgave er at fremme energibespa-
relser gennem kampagner og markedspå-
virkning m.v.  

Således er der en klar opgave- og arbejds-
fordeling mellem Centeret og Energistyrel-
sen.


